Câmara Municipal de Sorriso
Estado de Mato Grosso

                  “Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio”
                                               “Trabalho e respeito ao cidadão”

_________________________________________________________________________________________

Av. Porto Alegre, 2615, Centro, Cx. P. 131, Fone/Fax (66) 3545-7200 – CEP: 78890-000 – Sorriso/MT
Home Page: www.sorriso.mt.leg.br    E-mail: secretaria@sorriso.mt.leg.br

Ofício Ouvidoria nº 029/2021

Sorriso,  23 de abril de 2021.

A OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SORRISO-MT.

Nesta.

Assunto: Encaminha denúncia recebida pela Ouvidoria D0421-1535559.

   Senhor Ouvidor,

   A Câmara Municipal de Sorriso-MT, vem respeitosamente,

encaminhar a Vossa Senhoria denúncia recebida pela Ouvidoria Parlamentar desta

Casa de Leis, no dia 20 de abril de 2021, realizada através do Protocolo nº -

Protocolo: D0421-1535559, Assunto: “venda de casa bairro Mario Raiter”, neste

município de Sorriso-MT, para que sejam tomadas as providências necessárias no

sentido de averiguar e solucionar a demanda apontada na mencionada denúncia.

   Aproveito a oportunidade para demonstrar meus sinceros votos de

estima e consideração.

   Atenciosamente,

____________________________

JAILINE FRASSON SANGION

Ouvidora Parlamentar

Câmara Municipal de Sorriso
Estado de Mato Grosso

                  “Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio”
                                               “Trabalho e respeito ao cidadão”

_________________________________________________________________________________________

Av. Porto Alegre, 2615, Centro, Cx. P. 131, Fone/Fax (66) 3545-7200 – CEP: 78890-000 – Sorriso/MT
Home Page: www.sorriso.mt.leg.br    E-mail: secretaria@sorriso.mt.leg.br

Protocolo: D0421-1535559

DADOS

Tipo Ouvidoria

Categoria Denúncia

Gerado em 20 de abril de 2021 09:01

Última alteração 20 de abril de 2021 09:13

Situação  Encaminhada

Prioridade  Normal

Canal Online

SOLICITANTE

Solicitante Anônimo

Assunto

venda de casa bairro Mario Raiter

Descrição/Relato Ligou no 0800 pessoa de forma anônima e relatou o seguinte: “Sou

morador do bairro Mario Raiter e tenho dois vizinhos da mesma quadra que estão

vendendo a casa, e sei que isso não pode. Não precisavam da casa e ganharam mesmo

assim. Agora estão vendendo e ninguém faz nada. Não quero falar meu nome por que

já fui ameaçado. Tem que ir lá de casa em casa e ver quem realmente precisa.” Aguarda

uma resposta. Foi repassado ao cidadão o número do protocolo. Obs.: Esta Ouvidoria

orientou o cidadão a entrar em contato com a Ouvidoria da Prefeitura Municipal e

também com o Ministério Público, orientando também o cidadão que no caso de

ameaças procure a delegacia mais próxima e registre um boletim de ocorrência.

Informando ainda que denúncias sem número de quadra e lote fica difícil localizar as

irregularidades apresentadas. Oportunidade que todos os vereadores receberam a

situação relatada pelo cidadão.

TRÂMITES

Encaminhado para esclarecimentos ao setor/órgão responsável.